
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.150 Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 2020

eletrônico, descrevendo os sintomas apresentados, sendo imediatamente 
liberado para tratar de sua saúde, devendo, contudo, no dia de seu retorno, 
apresentar o respectivo atestado médico relativo ao tempo de ausência.
§ 2º A não apresentação de atestado médico que justifi que o tempo de 
afastamento desfrutado pelo servidor, ou sua não homologação, implicará 
em registro de suas faltas injustifi cadas.
Art. 3º A aferição do cumprimento da jornada de trabalho dos servidores 
que desenvolverão o seu trabalho de forma remota será realizada com o 
atingimento das metas estabelecidas para cada período.
§ 1º Compete à chefi a imediata a elaboração de plano de trabalho in-
dividualizado para cada servidor, estabelecendo metas e prazos a serem 
alcançados, observando os parâmetros da razoabilidade.
§ 2º O alcance das metas de desempenho pelos servidores em regime 
de trabalho remoto equivalerá ao cumprimento da respectiva jornada de 
trabalho, com frequência integral, e será considerado para todos os fi ns 
de direito.
Art. 4º  O servidor que estiver desempenhando o trabalho remoto deverá 
atender a todas as convocações para comparecimento às dependências da 
sua unidade de lotação, salvo motivo justifi cado de impedimento, sempre 
que houver necessidade ou interesse da administração, além de manter, no 
horário de expediente, telefone de contato e contas de correio eletrônico 
ofi cial do Estado devidamente atualizados e ativos.
Art. 5º  Os casos omissos serão resolvidos pelo Secretário  de Estado da 
Fazenda.
Art. 6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 535641
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 224 DE 17 DE MARÇO DE 2020
Designar o servidor LAURO JOSE NASCIMENTO SPINELLI, Técnico em 
Gestão Pública, Id Func nº 55587676/2 em substituição ao  servidor 
ANTONIO ELIAS ASSEF JUNIOR, Coordenador Fazendário, Id Func nº 
5926153/2, como membro da Comissão Setorial de Implementação do 
Processo Administrativo Eletrônico (PAE) no âmbito da SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, encarregada de realizar a implementação do (PAE) 
na PORTARIA Nº 1712 de 25/11/2019, publicada no DOE nº 34.047 de 
02/12/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 236 DE 17 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER à servidora AILENE MARIA ANTONY CUNHA, Assistente Admi-
nistrativo, Id Func nº 2007592/2, lotada na CECOMT de Itinga, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 15/02/2020 a 15/03/2020, corres-
pondentes ao triênio de 01/05/2000 a 30/04/2003.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 232 DE 17 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER à servidora LUCIETE LAGO SOUZA, Fiscal de Receitas Estadu-
ais, Id Func nº 5097355/1, lotada na CECOMT de Carajás, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/03/2020 a 31/03/2020, correspon-
dentes ao triênio de 01/09/2013 a 31/08/2016.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 229 DE 17 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER à servidora ELIZENIR RIBEIRO DE SOUZA, Fiscal de Recei-
tas Estaduais, Id Func nº 3250679/2, lotada na CERAT de Capanema, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/03/2020 a 03/04/2020, 
correspondentes ao triênio de 11/05/2003 a 10/05/2006.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 233 DE 17 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER ao servidor DOUGLAS DE SOUZA RAMOS, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 5858097/1, lotado na Julgadoria de Primeira 
Instância, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 09/03/2020 
a 07/04/2020, correspondentes ao triênio de 13/05/2005 a 12/05/2008.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 226 DE 17 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER à servidora RUTE HELENA MOREIRA PEREIRA, Assistente Ad-
ministrativo, Id Func nº 3246965/1, lotada na Diretoria do Tesouro Es-
tadual, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 09/03/2020 a 
07/04/2020, correspondentes ao triênio de 02/07/1996 a 01/07/1999.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 237 DE 17 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER ao servidor MARCELINO RODRIGUES SANTOS RIBEIRO, As-
sistente Administrativo, Id Func nº 3249450/1, lotado na CECOMT de 
Itinga, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/04/2020 a 
14/05/2020, correspondentes ao triênio de 01/07/1997 a 30/06/2000.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 238 DE 17 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER à servidora WALDELENA SANTOS DA ROCHA, Técnico em Ges-
tão Pública, Id Func nº 5620503/1, lotada na CECOMT de Portos e Ae-
roportos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/07/2020 
a 30/07/2020, correspondentes ao triênio de 18/05/2015 a 17/05/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 225 DE  17 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER ao servidor WALDEOLOUR FERREIRA PEREIRA, Técnico, Id 
Func nº 2008513/2, lotado na CECOMT de Carajás, 60 (sessenta) dias de 

Licença Prêmio, no período de 22/02/2020 a 21/04/2020, correspondentes 
ao triênio de 01/02/2006 a 31/01/2009.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 227 DE 17 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER à servidora MARIA DAS GRAÇAS FIGARELLA, Assistente Admi-
nistrativo, Id Func nº 1538/1, lotada na CERAT de Santarém, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02/03/2020 a 31/03/2020, corres-
pondentes ao triênio de 01/10/2013 a 30/09/2016.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 228 DE 17 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER à servidora DENISE DEZINCOURT ALMEIDA, Assistente Admi-
nistrativo, Id Func nº 715344/1, lotada na CERAT de Santarém, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02/03/2020 a 31/03/2020, corres-
pondentes ao triênio de 03/03/2007 a 02/03/2010.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 235 DE 17 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER à servidoa JOSIANE SEIXAS DE OLIVEIRA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 227749/3, lotada na Julgadoria de Primeira 
Instância, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 19/03/2020 
a 17/04/2020, correspondentes ao triênio de 05/05/2003 a 04/05/2006.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 230 DE 17 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER à servidora MARLIZE NAZARE MOREIRA PALHETA DE ABREU, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 2017555/3, lotada na CEE-
AT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/04/2020 a 30/04/2020, correspondentes ao triênio de 23/06/2013 
a 22/06/2016.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 234 DE 17 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER à servidora ROSANA CARVALHO DA SILVA PEREIRA, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5128307/1, lotada na Julgadoria de Primei-
ra Instância, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 08/04/2020 
a 07/05/2020, correspondentes ao triênio de 11/05/2014 a 10/05/2017.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 231 DE 17 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER à servidora SANDRA MARIA LEAO MOREIRA, Fiscal de Recei-
tas Estaduais, Id Func nº 54267/3, lotada na CEEAT de Grandes Contri-
buintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 13/04/2020 
a 12/05/2020, correspondentes ao triênio de 02/04/2010 a 01/04/2013.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

ERRATA
Onde se lê: PORTARIA Nº 174 de 29/01/2020
Leia-se: PORTARIA Nº 469 de 16/03/2020.

Protocolo: 535352

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3º
Contrato: 013/2017/SEFA.
Data da assinatura: 19/03/2020.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e na Ma-
nifestação nº 130/2020/CONJUR/SEFA, o presente termo aditivo tem por 
objeto: a prorrogação do prazo de vigência pelo período 12 meses; rea-
juste de 3,92%, passando o valor mensal do contrato para R$ 23.376,86
Vigência: 20/03/2020 a 19/03/2021.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte de Recursos: 0101
Valor Total: R$ 278.190,00
Contratado: P. F. P.  MAGALHÃES - ME, CNPJ/MF nº 09.237.813/0001-74, 
endereço: Trav. Nina Ribeiro, nº 380, Bairro Canudos, Belém/Pará.
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 535573

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 476, 19 DE MARÇO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Decreto nº 609 de 
16/03/2020
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOSÉ ANTÔNIO CAMBRA GOUVEIA, Técni-
co de Administração e Finanças, mat. nº315670/1, portadora do CPF nº 
098.055.672-49, Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para suprir as 
despesas da CGAL, referente ao mês de março, observando a classifi cação 
orçamentária abaixo:
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVA - FONTE DE RECURSOS: 0101-33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração


